
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 

Rua Manoel Pires de Castro, 279 — Centro — CEP 65.560-000 Magalhães de Almeida — MA. 
CNPJ: 06.988.976/0001-09 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 



DOM  - Magalhaes de  Almeida.  Sex. 20 de Jan de 2023 

 

ISSN 2764-6513 I  Ano  `. 

  

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Magalhães de Almeida\:A 

EXPEDIENTE 

Nome do Prefeito 
Raimundo Nonato Carvalho 

Nome do Vice-prefeito 
Rafael Santos Silva 

Responsável Técnico 
Franciel Pessoa da Silva  
Email:  prefeituragrnagalhaesdealmeida.ma.gov.br  

PORTARIA N.° 016/2023 — SEMECTI  

certame se realizará no dia 06 de fevereiro de 2023 
(horário de  Brasilia),  através do uso de recursos da tecnologia da 
informação,  site  https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida 
pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 
279 Centro, Magalhães de Almeida/MA. 0 edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na pagina  web  do Portal de Compras 
Públicas — endereço https://www.comprasbr.com.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone 
(98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs. 
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 19 DE JANEIRO 2023. Franciel 
Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal. 

Autor: Franciel Pessoa da Silva 
Código de identificação: eccc66df0b814330439a810bfc814d8a0e653dIa6 

14:00 horas 

TERMO DE NOMEAÇÃO 
RETIFICA dados de NOME na Nomeação da Sra. MARIA 
KAROLINE DE CALDAS LEÃO, para o cargo de AUXILIAR DE 
SALA. • INSTITUI A NOMEAÇÃO DE AUXILIAR DE SALA. 
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do  
Maranhao,  no uso de suas atribuições e de conformidade com a 
Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. 
Considerando o disposto no inciso II do  art.  9° da Lei n° 236 de 02 
de janeiro de 1998, 
CONSIDERANDO que o Decreto n 002/2022 regulamentou a Lei 
Municipal rr 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de 
competência aos secretários municipais e demais cargos 
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos 
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros, 
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n' 534/2021, 
RESOLVE:  
Artigo 10  - RETIFICAR PORTARIA n° 485/2022 de 10 de 
novembro de 2022. 
Onde se  le:  "NOMEAR o Sr(a). MARIA KAROLINE DE CLADAS 
LEÃO, Solteiro, brasileiro, maior, capaz, portador do CPF n° 
063.134.053-07, RG 16677912001-3, SSP MA para exercer o 
cargo de AUXILIAR DE SALA (DAI), lotado na Secretaria de 
Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação." 
Leia-se:  "NOMEAR o Sr(a). MARIA KAROLINE DE CALDAS 
LEÃO, Solteiro, brasileiro, maior, capaz, portador do CPF n° 
063.134.053-07, RG 16677912001-3, SSP MA para exercer o 
cargo de AUXILIAR DE SALA (DAI), lotado na Secretaria de 
Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação."  
Art.  2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
Revogadas as disposições em contrario. 
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA, 
20 de janeiro de 2023. Maélio  Cesar  Freitas dos Santos, 
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO. 

Autor: Franciel Pessoa da Silva 
Código de identifica9ão: 74e67d5o084a9fa7b1c6ef8e76b3b98f9ca25962 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.° 006/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO. 
0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE 
ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento 
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.° 
10.520/02, Decreto n.° 10.024/19 e subsidiariamente as 
disposições da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Prego 
para eventual e futuro fornecimento de equipamentos de 
informática para atendimento das Secretarias da Prefeitura 
Municipal da Prefeitura de Magalhães de Almeida/MA, o 

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 005/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE 
ALMEIDA, Estado do  Maranhao,  torna público, para conhecimento 
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.° 
10.520/02, Decreto n.° 10.024/19 e subsidiariamente as 
disposições da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Fornecimento de 
material de limpeza para atendimento das Secretarias de 
Administração, Saúde e Assistência Social do Município de 
Magalhães de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 06 de 
fevereiro de 2023, as 10:30 horas (horário de  Brasilia),  através do 
uso de recursos da tecnologia da informação,  site  
https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, 
Magalhães de Almeida/MA. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na página  web  do Portal de Compras Públicas — 
endereço https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3483-1122, 
das 08:00 as 12:00h5. 
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 19 DE JANEIRO 2023. Franciel 
Pessoa da Silva, Pregoeiro Municipal. 

Autor: Franciel Pessoa da Silva 
Código de identificação: f709ec478692693a25258bd77f87c64d59931280 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.° 004/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO 
0 Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE 
ALMEIDA, Estado do  Maranhao,  torna público, para conhecimento 
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.° 
10.520/02, Decreto n.° 10.024/19 e subsidiariamente as 
disposições da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço 
para eventual contratação de empresa para locação de 
veículos para atendimento das Secretarias da Prefeitura de 
Magalhães de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 06 de 
fevereiro de 2023, as 08:00 horas (horário de  Brasilia),  através do 
uso de recursos da tecnologia da informação,  site  
https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro 
desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, 
Magalhães de Almeida/MA. 0 edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na página  web  do Portal de Compras Públicas — 
endereço https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3483-1122, 
das 08:00 as 12:00hs. 
MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 19 DE JANEIRO 2023. Franciel 

• 

2 / 4 



Aumenta em 130% o número de cientistas do interior que 

recebem apoio do Governo do Maranhão para pesquisa 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 
##ATO AVISO DE CHAMADA PUBLICA 

##ATO CHAMADA PUBLICA N.. 001/2023. 
##TEX CHAMADA PUBLICA N. 001/2023.PARA AQUISIÇÃO 

DE G  EN  EROS ALIMENTICIOS DA AG RICULTURA FAMILIAR E EM-
PREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA A MERENDA ESCOLAR. A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JUNTAMENTE COM A COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO, DEVIDAMENTE AUTORIZADA POR PORTARIA DO EXECUTIVO, TORNA 
PUBLICO QUE REALIZARA CHAMADA PUBLICA N.° 001/2023, REGIDO 

PELA LEI 0.11.947/2009 E RESOWÇAO/CD/ F N DE R. 38/2009. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALMENTICIOS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DIRETA-

MENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR. SESSÃO: 19 DE FEVEREIRO DE 2023 Homaio: 
0800. PARA RECEBER OS PROJETOS DE VENDA SENDO PRESIDIDA PELO PRESIDENTE 

DA  CPL  DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, SITUADA NA RUA MANOEL PIRES DE CASTRO, 279 CENTRO, MAGA-
LHÃES DE ALMEIDA/MA 0 EDITAL ESTA A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS, NO 
ENDEREÇO SUPRA, DE 2. A 6° FEIRA, NO HORÁRIO DAS 08:00 As 12:00 HORAS, 
ONDE TAMBÉM PODERÃO SER OBTIDOS ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS, CUSTO DO 

EDITAL 01 RESMA DE PAPEL A4. MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 
17 DE JANEIRO DE 2023.  

##ASS FRANCIEL  PESSOA  DA  SILVA.  

##CAR PRESIDENTE DA CPL MUNICIPAL  

O DEBATE DO MARANHAO I SAo Luis, 22 E 23 DE lANEIRO DE 2023 I DOMINGO E SEGUNDA - FEIRA 

0 Debate 
do Maranhao 

jornalodebate.com.br  
Acesse. Compartilhe 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

##ATO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N..001/2023. 
##TEX O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGA-

LHÃES DE ALMEIDA, ESTADO DO MARANHAO, TORNA PÚBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE FADA REALIZAR, SOB A ÉGIDE DA LEI N° 
10.520/02, DECRETO N°10.024/19 E SUBSIDIARIAMENTE AS DISPOSIÇÕES DA 
LEI N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURO FORNECIMENTO DE 
LIVROS VOLTADOS PARA A REDE DE ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL I E II, E EJA 
DA PREFEITURA DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, O CERTAME SE REALIZARÁ 
NO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2023, As 08:00 HORAS (HORÁRIO DE  BRASILIA),  
ATRAVÉS DO USO DE RECURSOS DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇAD,  SITE  HTTPS:// 
DAVIN.COMPRAssw  COMA, SENDO PRESIDIDA PELO PREGOEIRO DESTA PREFEITURA 
MUNICIPAL, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SITUADA NA 
RUA MANOEL PIRES DE CASTRO, 279 CENTRO, MAGALHÃES DE ALMEIDA/ 
MA. 0 EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE OSPONNEIS NA PAGINA  WEB  DO 
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS — ENDEREÇO HTMS://WWW.COMPRASBR.COM.BR. 
ESCLARECIMENTOS ADICIONAS NO MESMO ENDEREÇO E/OU PELO TELEFONE (98) 
3483-1122,  OAS  08:00 AS 1200H.S. 

##DAT MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 19 DE JANEIRO 2023  
##ASS  FRANCIEL PESSOA DA SILVA.  
MOM  PREGOEIRO MUNICIPAL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

• ##ATO PREGÃO ELETRÔNICO N..002/2023. 
##TEX O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGA-

LHÃES DE ALMEIDA, ESTADO DO MARANHAO, TORNA PUBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS  OUR  FARÁ REALIZAR, SOB A ÉGIDE DA LEI N.°  
10.520/02,  DEC  RETO N°10.024/19 E SUBSIDIARIAMENTE AS DISPOSIÇÕES DA 
LEI N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDDAENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DE MA-
GALHAES DE ALMEIDA/MA, 0 CERTAME SE REALIZARA NO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 
2023, As 13:00 HORAS (HORÁRIO DE  BRASILIA),  ATRAVES DO USO DE RECURSOS 
DA TECNCR oGIA  DA INFORMAÇÃO,  SITE  HTTPS://WWW.COMPRASBR.COM.BR,SENDO 
PRESIDIDA PELO PREGOEIRO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, NA SALA DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SITUADA NA RUA  MANOR PIPES  DE CASTRO, 279 
CENTRO, MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA. 0 EDITAL ESEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE 
DISPONIVEIS NA PAGINA  WEB  DO PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — ENDEREÇO 
HTTPS://WWW.COMPRASBR.COM.BR. ESCLARECIMENTOS ADICIONAS NO MESMO 
ENDEREÇO E/OU PELO TELEFONE (98) 3483-1122, DAS 08:00 AS 12:001st.  

MOAT  MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 19 DE JANEI RO 2023  
##ASS  FRANCIEL PESSOA DA SILVA.  
##CAR  P REGOEIRO MUNICIPAL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

##ATO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.. 003/2021 
##TEX 0 PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGA-

LHÃES DE ALMEIDA, ESTADO DO MARANHAO, TORNA PUBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE FARPA REALIZAR, SOB A EGIDE DA LEI N.°  
10.520/02, DECRETO N.°  10.024/19E SUBSIDIARIAMENTE AS DISPOSIÇÕES DA 
LEI N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 

4IF
RESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORMAÇÃO INICIAL E FORMAÇÃO 
SARA RARA ATENDIMENTO DA PREFEMJRA MUNICIPAL DE MAGALHAES DE 

IDA/MA, 0 CERTAME SE REALIZARA NO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2023, 
As 15:30 HORAS (HOR AKIO DE  BRASILIA),  ATRAVÉS DO USO DE RECURSOS DA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇAD,  SITE  HTTPS://WWW.COMPFIASBFICOM.BR, SENDO 
PRESIDIDA PELO PREGOEIRO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, NA SALA DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SITUADA NA RUA MANOEL PIRES DE CASTRO, 279 
CENTRO, MAGALHAES DE ArmoriA/MA. 0 EDITAIS SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE 
DISPONIVEIS NA PAGINA  WEB  DO PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS — ENDEREÇO 
HOPS://WWW.COMPRASBR.COM.BR. ESCLARECIMENTOS ADICIONAIS NO MESMO 
ENDEREÇO E/OU PELO TELEFONE (98) 3483-1122, DAS 08:042 AS 1200H5. 

##DAT MAGALHAES DE ALMEIDA/MA, 19 DE JANEIRO 2023.  
##ASS  FRANCIEL PESSOA DA SILVA.  
##CAR  PREGOEIRO MUNICIPAL 

Oprocurador-geral de jusliça, 
Eduardo Nicolau, entregou, na 
manhã desta sexta-feira, 20, ao 
presidente da Federação dos 
Municipios do Estado do Mara-
nhão (Famem),Ivo Rezende,uma 
Recomendaçãoque trata sobre a 
realizaçãodefestascamavalescas 
pelosmunicipios maranhenses. 

0 documento, de caráter 
preventivo e de orientação,  re- 
turner a que os gestoresmuni- 
cipaispautern-se nos princípios 
da ranoabilidade, proporciona-
lidade, moralidade e eficiência 
e "observem a plausibilidade 
de contratações que deman-
dem o dispêndio de expres-
sivos montantes de recursos 
públicos na contratação de 
artistas e de fornecimento de 
equipamentos,materiaiseestru-
turas pare a realizaçãodeeventos 
festivosduranteoperfodooma-
valesco de 2023". 

A Recomendação também 
requer que nos casos de evi-
dente precariedade dos serviços 
públicos essenciais, com atrasos 
de salários de servidores e falta 
de pagamento de fomecedores, 

Pesquisadores do interior 
do Maranhão têm recebido 
mais apoio do Governo do 
Estado para seus trabalhos 
cientificos, por meio da Funda-
ção de Amparo h Pesquisa e ao 
Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico do Maranhão  

em especial nas  trees  da saúde, 
educação e infraestrutura, os 
prefeitos "se abstenham de rea-
lizar contratações destinadas 
promoção de eventos festivos, 
visando privilegiar direitos cole-
tivos de primeira necessidade". 

Outro item recomendado 
pelo Ministério Público do Mara-
nhão foi o fomento da contrata 
ção de artistas locais e regionais, 

(FAPEMA). A maior participa 
ção dos pesquisadores do con-
tinente (fora de São Luis) que 
submetem projetos aos editais 
da Fundação é resultado 
de ações de modernização 
de uma maior presença do 
órgão no interior do Estado. 

Após reunião com FAMEN  MP  recomenda aos municipios 

moderacio nos gastos com carnaval no maranhio 

prevenindo irregularidades e 
possível sobrepreço das contra-
tações. A Recomendação reco-
nhece que as festas de Carnaval 
sãotradicionais em todoo  pals  e 
que os Municípios tem autono-
mia pare promovercontratações 
públicas. O procurador-geral de 
justiça, observa, no entanto, que 
esta garantia 'não se Confunde 
com um poderilimitadodosges- 

tores para dispor do patrimônio 
público, sobretudoem hipóteses 
que revelam a necessidade de 
observáncia de aitérios de opor-
tunidadee conveniência, comoé 
ocaso de contratações artísticas 
milionárias, em detrimento de 
artistas locais e regionais, em 
meio a uma realidade contumaz 
de precariedade dos serviços 
públicos': 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

##ATO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.. 004/2023. 
##TEX O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGA-

LHAES DE ALMEIDA, ESTADO DO MARANHAO, TORNA PÚBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE FARÁ REALIZAR, SOBA ÉGIDE DA LEI N° 
10.520/02, DECRETO N°10.024/19 E SUBSIDIARIAMENTE AS DISPOSIÇÕES DA 
LEI N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÁO  
OE  EMPRESA FARÁ LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 0 CERTAME SE REALIZARA 
NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2023, As 0800 HORAS (HORÁRIO DE  BRASILIA),  
ATRAVÉS DO USO DE RECURSOS DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  SITE  MIPS:// 
WWW.COMPRASBR.COM.BR, SENDO PRESIDIDA PELO PREGOEIRO DESTA PREFEITURA 
MUNICIPAL, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SITUADA NA 
RUA MANOEL  PIPES  DE CASTRO, 279 CENTRO, MAGALHÃES DE ALMEIDA/ 
MA. 0 EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONIVEIS NA PAGINA  WEB  DO 
PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — ENDEREÇONTIPS://WWW.COMPRASBR.COM.BR. 
ESCLAREOMENTOS ADICIONAIS NO MESMO ENDEREÇO E/OU PELO TELEFONE (98) 
3483-1122, DAS 0800 As 12:00ris. 

##DAT MAGALHAES DE ALMEIDA/MA, 19 DE JANEIRO 2023 
MSS FRANCIEL PESSOA DA SILVA.  
##CAR  PREGOEIRO MUNICIPAL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

##ATO PREGÃO ELETRÔNICO N.. 005/2023. 
##TEX O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGA-

LHÃES DE ALMEIDA, ESTADO DO MARANHAO, TORNA PÚBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE FARÁ REALIZAR, SOB A ÉGIDE DA LEI N.°  
10.520/02, DECRETO N..10.024/19 E SUBSIDIARIAMENTE AS DISPOSIÇÕES DA 
LEI N.' 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATEN-
DIMENTO DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇAO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICIPK) DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 0 CERTAME SE REALIZARA 
NO DM 06 DE FEVEREIRO DE 2023, AS 10:30 HORAS (HORÁRIO DE  BRASILIA),  
ATRAVÉS DO USO DE RECURSOS DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇAD,  SITE  IATTPS:// 

WWW.COMPRASBFLCOMM,SENDO PRESIDIDA PELO PREGOEIRO DESTA PREFEITURA 
MUNICIPAL, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SITUADA NA 

RUA MANOEL PIRES DE CASTRO, 279 CENTRO, MAGALHÃES DE ALMEIDA/ 
MA. 0 EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONIVEIS NA PAGINA  WEB  DO 

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS — ENDEREÇO HIIPs://VAVW.COMPRASBR.COM.M. 
ESCLARECIMENTOS ADICIONAS NO MESMO ENDEREÇO E/OU  Rao  TELEFONE (98) 
3483-1122, DAS 0800 As 12:00ris. 

##DAT MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 19 DE JANEIRO 2023.  
##ASS  FRANCIEL PESSOA DA SILVA.  
##CAR  PREGOE1110 MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

#RATO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.. 006/2023. 
##TEX O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGA-

LHAES DE ALMEIDA, ESTADO DO MARANHAO, TORNA PUBLICO, PARA 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE PARA REALIZAR, SOB A ÉGIDE DA LEI N.°  

10.520/02, DECRETO N°10.024/19 E SUBSIDIARIAMENTE AS DISPOSIÇÕES DA 

LEI N.' 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRONKO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURO FORNE-
CIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARMS 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DA PREFEITURA DE MAGALHAES DE ALMEIDA/MA, 
O CERTAME SE REALIZARA NO DIA 06 DE FEVEREIRO DE 2023, As 14:00 HORAS 
(HORÁRIO DE  BRASILIA),  ATRAVÉS DO USO DE RECURSOS DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇAO,  SITE  HTTPS://WWW.COMPRASEÚLCOM.BR. SENDO PRESIDIDA PELO 
PREGOEIRO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO, SITUADA NA RUA MANOEL PIRES DE CASTRO, 279 CENTRO, MA-

GALHÃES DE ALMEIDA/MA. 0 EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE DISPONIVEIS 
NA PAGINA  WEB  DO PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS — ENDEREÇO HTTPS://WWW. 
COMPRASBR.COM.M. ESCLARECIMENTOS  ADICIONAS NO MESMO ENDEREÇO E/OU 

PELO TELEFONE (98) 3483-1122, DAS 08:00 AS 12:00Rs. 

##DAT MAGALHAES DE ALMEIDA/MA, 19 DE  JAN  El RO 2023  
##ASS  FRANCIEL PESSOA DA SILVA.  
##CAR  PREGOEIRO MUNICIPAL 



Mui  

N2  17, terça-feira, 24 • ' r• eir 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO VERDE 
AVISO DE ANULAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2 3/2022-CPL/PMLV 

0 Prefeito Municipal de Lago Verde, no uso de suas atribuições legais, torna 
público o cancelamento total do procedimento licitatório Tomada de Preços n9  003/2022, 
cujo objeto é Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para 
executar serviços de pavimentação em bloco intertravados do município de Lago Verde, 
conforme o artigo 49 da lei 8.666/1993. 

Lago Verde/MA, 19 de janeiro de 2023  
ALEX  CRUZ ALMEIDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA - SRP Ne 1/2023 

PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA A MERENDA ESCOLAR A A Secretaria municipal de 
educação juntamente com a comissão permanente de licitação, devidamente autorizada por 
portaria do executivo, torna público que realizará CHAMADA PUBLICA N9  001/2023, Regido 
pela Lei nt. 11.947/2009 e Resolução/CD/ FNDE n2  38/2009. Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para a Alimentação Escolar Diretamente da Agricultura Familiar. Sessão: 19 de 
fevereiro de 2023 Horário: 08:00. para receber os projetos de venda sendo presidida pela 
Presidente da  CPL  desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma o Edital esta A 
disposição dos interessados, no endereço supra, de 2° a 6° feira, no horário das 08:03 As 12:00 
horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital 01 RESMA 
DE PAPEL A4). 

Magalhães de Almeida/MA, 17 de Janeiro de 2023. 
FRANCIEL PESSOA 

Presidente  CPL  

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO SRP N2  1/2023 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
sob a égide da Lei n.9  10.520/02, Decreto n.2  10.024/19 e subsidiariamente as disposições 
da Lei n.2  8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
para Registro de  Prep  para futuro fornecimento de livros voltados para a rede de ensino 
infantil, fundamental I e II, e EIA da Prefeitura de Magalhaes de Almeida/MA, o certame se 
realizara no dia 03 de fevereiro de 2023, as 08:00 horas (horário de  Brasilia),  através do 
uso de recursos da tecnologia da informação,  site  https://www.comprasbr.com.br, sendo 
presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina  web  do Portal de Compras 
Públicas- endereço https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (9  98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs. 

PREGÃO ELE1RONICO N2 2/2023 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
Estado do Maranhão, torna publico, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
sob a égide da Lei n.2  10.520/02, Decreto 0.9  10.024/19 e subsidiariamente as disposições 
da Lei n.9. 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
para fornecimento de material de expediente para atendimento da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Magalhaes de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 03 de 
fevereiro de 2023, is 13:00 horas (horário de  Brasilia),  através do uso de recursos da 
tecnologia da informação,  site  https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de licitação, situada 
na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. 0 edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis na pagina  web  do Portal de Compras Públicas - endereço 
https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo 
telefone (9  98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs. 

PREGÃO ELETRONICO SRP 812 3/2023 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHAES DE ALMEIDA, 
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
sob a égide da Lei n.2  10.520/02, Decreto n.2  10.024/19 e subsidiariamente as disposições 
da Lei n.2  8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
para Registro de Prego para eventual contratação de empresa para execução dos serviços 
de formação inicial e formação continuada para atendimento da Prefeitura Municipal de 
Magalhaes de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 03 de fevereiro de 2023,  Ss  15:30 
horas (horário de  Brasilia),  através do uso de recursos da tecnologia da informação,  site  
https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 
Centro, Magalhães de Almeida - Ma. 0 edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
pagina  web  do Portal de Compras Públicas - endereço https://www.comprasbr.com.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (9  98) 3483-1122, das 
08:00 as 12:00hs. 

PREGÃO ELETRONICO SRP N2 4/2023 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fora realizar, 
sob a égide da Lei n.2  10.520/02, Decreto n.2  10.024/19 e subsidiariamente as disposições 
da Lei n.2  8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
para Registro de Preço para eventual contratação de empresa para locação de veículos 
para atendimento das Secretarias da Prefeitura de Magalhaes de Almeida/MA, o certame 
se realizará no dia 06 de fevereiro de 2023, is 08:00 horas (horário de  Brasilia),  através do 
uso de recursos da tecnologia da informação,  site  hops://www.comprasbr.com.br, sendo 
presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina  web  do Portal de Compras 
Públicas - endereço https://www.comprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço e/ou pelo telefone (9  98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs. 

PREGÃO ELETRONICO N° 5/2023 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE ALMEIDA, 
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, 
sob a égide da Lei n.2  10.520/02, Decreto n.9  10.024/19 e subsidiariamente as disposições 
da Lei n.9  8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
para fornecimento de material de limpeza para atendimento das Secretaria de 
Administração, Saúde e Assistência Social do Municipio de de Magalhaes de Almeida/MA, 
o certame se realizará no dia 06 de fevereiro de 2023, as 10:30 horas (horário de  Brasilia),  
através do uso de recursos da tecnologia da informação,  site  
https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 
Centro, Magalhães de Almeida - Ma. 0 edital e seus anexos encontram-se disponfveis na 
pagina  web  do Portal de Compras Públicas - endereço https://www.comprasbr.com.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (9  98) 3483-1122, das 
08:00 as 12:00hs.  

PREGÃO ELETRONICO -  SAP  NI 02023 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de MAGAL 
Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessad 
sob a égide da Lei n.2  10.520/02, Decreto n.2  10.024/19 e subsidiariame 
da Lei n.9  8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pr 
para Registro de Preço para eventual e futuro fornecimento de  equip  
informática para atendimento das Secretaria da Prefeitura Municipal da  Prefer  
Magalhaes de Almeida/MA, o certame se realizará no dia 06 de fevereiro de 2023,  Ss  
horas (horário de  Brasilia),  através do uso de recursos da tecnologia da informação,  site  
https://www.comprasbr.com.br, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 
Centro, Magalhães de Almeida - Ma. 0 edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
pagina  web  do Portal de Compras Públicas - endereço https://www.comprasbr.com.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (9  98) 3483-1122, das 
08:00 as 12:00hs. 

Magalhães de Almeida-MA, 19 de Janeiro 2023 
FRANCIEL PESSOA DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS 
AVISO DE DISPENSA DE UCITAC,A0 N° 1/2023  

ART.  75, INCISO I, § 39  DA LEI FEDERAL N2  14.133/2021. 
O MUNICÍPIO DE MORROS, ESTADO DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ/MF sob 

o n9 05.489.935/0001-05, através da Prefeitura Municipal de Morros -MA, nos termos do  
art.  75, inciso I combinado com o seu 432, da Lei Federal n2  14.133, de 01 de abril de 2021, 
e Decreto Municipal n°. 071, de 25 de novembro de 2022, torna público que tem interesse 
em realizar a contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de construção de 
base em estrutura de concreto armado para sustentação de um reservatório com 
capacidade para 5.000 litros (cinco mil litros) na Sede e Zona Rural deste Município, na 
forma descritiva e requisitos constantes no aviso e anexos. Considerando o exposto e a 
intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima 
especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse desta Administração Municipal em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados, pelo prazo mínimo de 03 (três) dias 
úteis a contar desta publicação. As propostas de Pregos deverão ser entregues ate As 
09:00hs (nove horas) do dia 27/01/2023, no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Morros, sito a Av. José Lopes de Sousa, n° 30, Centro - Morros/MA, no horário das 08:00hs 
as 12:00hs e das 14:00hs As 17:00hs,  ern  dias uteis ou pelo  e-mail:  
licitacao@morros.ma.gov.br.  O edital e anexos da Dispensa de Licitação estão à disposição 
dos interessados no endereço supra, de 29  a 69  feira, no horário das horário das 08:00hs 
às 12:00hs e das 14:00hs As 17:00hs e no sitio oficial deste Poder Executivo Municipal: 
https://portalmorros.ma.gov.br/,  onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. 
Esclarecimentos adicionais nos mesmos endereços supracitados (físico e eletrônicos). 

Morros - MA. 20 de Janeiro de 2023. 
RAIMUNDO NONATO SOUSA GOMES 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 2/2023/CPL/PMPL 

O Município de P39) do Lumiar- MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação, por intermédio do Pregoeiro Oficial deste Município, designado através da 
Portaria n9. 104 de 03 de janeiro de 2023, com base na Lei n2  10.520/02, Decreto n° 
10.024/2019, Decreto Municipal n° 3356/2019, Decreto Municipal n9  3514/2021, Lei 

Complementar n9  123/2006, com aplicação subsidiária As disposições da Lei n2  8.666/93 e 
demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 07 de fevereiro de 2023 As 09:00 horas, 
horário de  Brasilia,  licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o n' 002/2023, do tipo 
MENOR PREÇO, no modo de disputa ABERTO-FECHADO, pelo sistema de Registro de  Preps  
para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Utensílios de cozinha, a fim de atender As necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Pago do Lumiar. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que 
apresentarem toda a documentação por ela exigida para o respectivo cadastramento junto 
ao Portal de Compras do Município de Paço do Lumiar. 

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: As 09h00min do dia 07 de fevereiro de 2023. 
LOCAL: www.compraspacodolumiar.com.br  
Para todas as referências de tempo  sera  observado o horário de  Brasilia  (DF). 
A integra do edital poderá ser obtida através do  site  acima ou endereço 

eletrônico: www.pacodolumiar.ma.gov.br  ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO 
DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambati,  nn  15, Vila 

Nazaré, CEP na 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, em dias úteis, de segunda 
a sexta, das 08:00hs as 13:00hs ou através do  e-mail:  licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br.  

Pay)  do Lumiar - MA, 19 de janeiro de 2023. 
RICKSON SOARES DOS SANTOS 

Pregoeiro - CPL/PMPL 

AVISO DE UCITAÇÂO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 3/2023/CPL/PIVIPL 

O Município de Paço do Lumiar- MA, através da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, por intermédio do Pregoeiro Oficial deste Município, 
designado através da Portaria n2  104 de 03 de janeiro de 2023, com base na Lei nu 
10.520/02, Decreto n2  10.024/2019, Decreto Municipal n9  3356/2019, Decreto 
Municipal na 3514/2021, Lei Complementar n9  123/2006, com aplicação subsidiária as 
disposições da Lei n2  8.666/93 e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 08 
de fevereiro de 2023 As 09:00 horas, horário de  Brasilia,  licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, sob o n° 003/2023, do tipo MENOR PREÇO, no modo de disputa 
ABERTO-FECHADO, pelo sistema de Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de servidores acompanhados de licenças de uso para seus sistemas e demais softwares 
para uso em Data  Center  com transmissão de dados em alta velocidade, 
gerenciamento centralizado e alta disponibilidade e garantia de escalabilidade. Poderão 
participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação 
por ela exigida para o respectivo cadastramento junto ao Portal de Compras do 
Município de  Paw  do Lumiar. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: as 09h0Omin do dia 08 de fevereiro de 2023. 
LOCAL: www.compraspacodolumiar.com.br  
Para todas as referências de tempo  sera  observado o horário de  Brasilia  (DF). 
A integra do edital poderá ser obtida através do  site  acima ou endereço 

eletrônico: www.pacodolumiar.ma.gov.br  ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAÇO DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, Tambati, n9  15, 

Vila Nazaré, CEP na 65.130-000, Paço do Lumiar,  Maranhao,  Brasil, em dias  titers,  de 
segunda a sexta, das 08:00hs As 13:00hs ou através do  e-mail:  

licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br.  

Paço do Lumiar - MA, 19 de janeiro de 2023. 
RICICSON SOARES DOS SANTOS 

Pregoeiro - CPL/PMPL 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -  secs()  3 ISSN 1677-7069  

0 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
Mtenieww.in.goe.brfautenticidadelitml, polo código 05302023012400160 

Documento assinado digitalmente confonne  MP  22110-2 de 24/03/2001, CP 
que institui a infraestratura de Chaves Piiblicas Brasileira 


